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skellige grøntsager og jordnødder foruden det 
kommercielle pillefoder. 

Alt i alt må konkluderes, at der er sket noget 
til abernes fordel, og at ledelse og personale har 
forstået, at det skal fortsætte i fremtiden. 

Man gav udtryk for, at man, hvis der blev 
købt nye aber hjem i fremtiden, ville prøve at 
holde dem i flok. 

Inspektionen gav ikke anledning til bemærk- 
ninger på stedet.« 

I en skrivelse af 6. maj 2002 fra Dyreforsøgs- 
tilsynet til indehaveren af forsøgstilladelsen 
hedder det: 

»Rådet for Dyreforsøg har på ny drøftet op- 
staldningsforholdene for aber til forsøg på Set. 
Hans Hospital. Rådet har nu som grundlag haft 
Deres skrivelse af 8. marts 2002 samt en rapport 
fra Dyreforsøgstilsynets inspektion den 15. 
marts 2002. 

Rådet for Dyreforsøg har noteret sig de foran- 
staltninger til forbedring af dyrenes miljø, som 
er blevet indført i den senere tid, og som fortsat 
overvejes. Man har også noteret sig Deres over- 
vejelser om at holde aber, som måtte blive ind- 
købt i fremtiden, i flok. 

Dyreforsøgstilsynet foretager sig herefter 
ikke i øjeblikket mere vedrørende spørgsmålet.« 

Dyreforsøgstilsynet har efterfølgende den 12. 
november 2002 foretaget inspektion. I denne in- 
spektion deltog formanden for Rådet for Dyre- 
forsøg, John Lundum og rådets veterinære se- 
kretær, dyrlæge H.P. Olesen. I rapporten fra den- 
ne inspektion hedder det bl.a.: 

»(...) gav en redegørelse for instituttets brug 
af aber til forsøg og nødvendigheden herfor. Dy- 
rene er holdt i de kendte omgivelser. Man havde 
stadig indtryk af, at de miljøberigende tiltag (TV, 
ændret foder, legetøj og friske grene), som var 
indført tidligere på året, var til glæde for aberne. 

Inspektionen gav ikke anledning til bemærk- 
ninger på stedet.«« 

Justitsministeriet kan henholde sig til Rådet 
for Dyreforsøgs udtalelse, hvoraf det fremgår, at 
rådet gentagne gange under forskellige inspekti- 
oner, heraf en uanmeldt, har påtalt den mang- 
lende stimulusberigelse af abernes bure og den 
individuelle opstaldning af aberne. Som omtalt i 
udtalelsen, har rådets påtaler ført til, at aberne 
har fået beriget deres miljø; de har således i vari- 
erende omfang fået bl.a. legetøjsbolde med fo- 
der, grene fra frugttræer og bolde ophængt i reb 
fra loftet. Herudover fremgår det af udtalelsen, 
at det under inspektionen foretaget den 15. 
marts 2002 blev oplyst over for rådet, at man -  

hvis der i fremtiden blev indkøbt nye aber -  ville 
prøve at holde dem i flok. 

Justitsministeriet kan i øvrigt bekræfte, at mi- 
nisteriet er ved at færdiggøre en ny bekendtgø- 
relse om forsøgsdyrs pasning og opstaldning 
mv., hvori der vil blive stillet krav om, at for- 
søgsdyr, der ikke fra naturens side er solitære, 
som udgangspunkt skal opstaldes i grupper. 

Det bemærkes i den forbindelse, at der ikke -  
som anført af spørgeren i begrundelsen for 
spørgsmålet -  er nye EU-regler, der træder i 
kraft fra nytår på dette område. Derimod er der 
for tiden forhandlinger i Europarådet om nye 
anbefalinger for opstaldning af de forskellige ar- 
ter af forsøgsdyr. Disse forhandlinger forventes 
afsluttet i foråret 2004, hvorefter det er op til 
hver enkelt af de kontraherende parter til den 
europæiske konvention af 18. marts 1986 om be- 
skyttelse af hvirveldyr, der anvendes til forsøg 
og andre videnskabelige formål, at beslutte, om 
og i givet fald hvordan disse anbefalinger skal 
efterleves i det pågældende land. 

Det må herefter forventes, at anbefalingerne 
fra Europarådet vil udgøre et væsentligt bidrag 
til den kommende revision af de gældende EU- 
regler om beskyttelse af forsøgsdyr, som Euro- 
pa-Kommissionen netop har påbegyndt. 

Ad spm. nr. S 3652 

Fra justitsministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Christian H. Hansen stillet 
spørgsmål. Spørgsmålet, der sammen med det 
foreløbige svar er optaget i Folketingstidende 
2002-03, forhandlingerne side 10728, lød således: 

Til justitsministeren (17/6 03) af: 
Christian H. Hansen (DF): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at de 16 forsøgs- 
aber fra Skt. Hans Hospital bliver udleveret til 
en hollandsk organisation, som har tilbudt at 
give dyrene en værdig tilværelse, i stedet for at 
de bliver aflivet som planlagt?« 

Supplerende svar (10/7 03) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Dyrefor- 
søgstilsynet, der bl.a. har oplyst følgende: 


